



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

Ofício Adm/ nº 0061/2024.

Braço do Trombudo, 24 de julho de 2024

A Senhora Juliana do Nascimento
Agente de Contratações
Setor de Licitações
Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC

Assunto: Eventual aquisição de peças de natureza hidráulica

Senhora Agente de Contratações,

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar autorização para contratação de empresa para aquisição de peças de natureza hidráulica para conserto de máquinas e tratores da Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC.

2. Em conformidade com as disposições da Lei 14.133/2021 que trata das licitações e contratos no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional, segue em anexo, Documento de Formalização da Demanda – DFD, contendo as diretrizes iniciais quanto ao pleno atendimento às necessidades que se apresentam.

Respeitosamente,

Elisabeth Baade Larsen
Assessora do Secretário (obras)



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA nº 06

AQUISIÇÃO DE BENS

Pelo presente instrumento, encaminha-se à consideração do Agente de Contratações Documento de Formalização da Demanda – DFD para a contratação de serviço.

SETOR REQUISITANTE:	
Secretaria de Obras e Agricultura	
Responsável(is) pela formalização da demanda:	CPF:
Tainá Naiane Vicente Vieira	124.046.299-99
E-mail:	Telefone/Ramal:
admcompras@bracodotrombudo.sc.gov.br	(47) 3547-0179

DADOS DO SERVIÇO
1. Descrição do Objeto
Registro de preços para eventual aquisição de peças de natureza hidráulica para conserto de máquinas e tratores da Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC.
2. Justificativa da Necessidade
Justifica-se a aquisição de peças de natureza hidráulica frente a necessidade de manutenção adequada da frota municipal de máquinas e tratores, a fim de garantir a eficiência e a continuidade das operações realizadas pela administração local. Dentro do sistema hidráulico desses equipamentos, as mangueiras, terminais e conexões desempenham um papel crítico na transmissão de fluidos e no controle de pressão, sendo componentes vitais para o funcionamento correto e seguro dos veículos.
Os materiais pretendidos visam executar a manutenção preventiva e corretiva das diversas máquina e tratores da Prefeitura Municipal, para garantir plena capacidade e condições de funcionamento contínuo, seguro e confiável da frota municipal.



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

3. Aquisição a ser contratada

- a- peças de natureza hidráulica - valor estimado: R\$ 52.343,44 (cinquenta e dois mil e trezentos e quarenta e três reais e quarenta e quatro centavos). Segue abaixo valor por item.

LOTE 1					
Item	Descrição	Quant.	Und.	Valor Unit.	Valor Total
1	TERMINAL 145DL 12-06	80	UND	R\$ 14,91	R\$ 1.192,40
2	TERMINAL 100MO 10-10	40	UND	R\$ 16,90	R\$ 676,10
3	TERMINAL 100FO 10-10	80	UND	R\$ 19,90	R\$ 1.592,00
4	TERMINAL 100FO 08-08	80	UND	R\$ 17,93	R\$ 1.434,40
5	Terminal 100FO 08-06	65	UND	R\$ 14,41	R\$ 936,49
6	Terminal - 100MO 06-06	20	UND	R\$ 9,95	R\$ 199,05
7	MANGUEIRA 2SN	100	MT	R\$ 24,36	R\$ 2.436,00
8	CAPA PRENSAVEL 2 TRAMAS	30	UND	R\$ 10,61	R\$ 318,30
9	MANGUEIRA 1SN 5/16	100	MT	R\$ 26,35	R\$ 2.635,00
10	ABRAÇADEIRA 09-13 9mm	30	UND	R\$ 2,52	R\$ 75,53
11	MANGUEIRA 2SN 3/8	100	MT	R\$ 25,75	R\$ 2.574,50
12	CAPA PRENSÁVEL 2 TRAMAS 3/8	280	UND	R\$ 7,50	R\$ 2.100,70
13	TERMINAL 145FO 08-06	30	UND	R\$ 12,94	R\$ 388,13
14	EMENDA RETA 3/4	30	UND	R\$ 16,22	R\$ 486,68
15	ABRAÇADEIRA 22-32 14MM	30	UND	R\$ 4,36	R\$ 130,80
16	CAPA PRENSÁVEL 2 TRAMAS 5/8	40	UND	R\$ 8,13	R\$ 325,30
17	TERMINAL 100PD 10-10	40	UND	R\$ 13,28	R\$ 531,33
18	TUBO NYLON P/ FREIO 6MM	30	MT	R\$ 5,43	R\$ 162,98
19	REDUÇÃO 3/4 X 1/2	40	UND	R\$ 10,11	R\$ 404,40
20	CONEXAO RETA 1/2 X 06MM	40	UND	R\$ 17,09	R\$ 683,70
21	Mangueira R12 5/8	100	MT	R\$ 56,85	R\$ 5.684,50
22	CAPA PRENSÁVEL 4 TRAMAS 5/8	40	UND	R\$ 12,60	R\$ 504,10
23	MOLA ESPIRAL PLASTICA 32MM	100	MT	R\$ 9,69	R\$ 969,00
24	Terminal 100FO 06-06	40	UND	R\$ 10,03	R\$ 401,00
25	MOLA ESPIRAL PLASTICA 16MM	100	MT	R\$ 4,29	R\$ 428,50
26	Terminal 100 FJ 08-06.	40	UND	R\$ 11,41	R\$ 456,20
27	Terminal 100 MN 08-06	40	UND	R\$ 10,62	R\$ 424,90
28	MANGUEIRA R12 1/2	100	MT	R\$ 74,81	R\$ 7.481,25
29	CAPA PRENSÁVEL 4 TRAMAS 1/2	40	UND	R\$ 9,37	R\$ 374,70
30	TERMINAL 100DL 12-06	80	UND	R\$ 12,16	R\$ 972,40
31	ABRAÇADEIRA 25-38 14MM	40	UND	R\$ 4,54	R\$ 181,60
32	TERMINAL 190FO 08-06	40	UND	R\$ 19,63	R\$ 785,10
33	MANGUEIRA 2SN 1/2	100	MT	R\$ 26,78	R\$ 2.678,25
34	CAPA PRENSÁVEL 2 TRAMAS 1/2	40	UND	R\$ 6,79	R\$ 271,40
35	TERMINAL 100MO 10-08	40	UND	R\$ 18,56	R\$ 742,20
36	ANEL ORING 016	50	UND	R\$ 1,79	R\$ 89,25
37	MANGUEIRA R6 1/2	200	MT	R\$ 22,83	R\$ 4.565,50
38	ABRAÇADEIRA 14-22 9MM	40	UND	R\$ 3,15	R\$ 125,90
39	ADAPTADOR RETO 9/16 ORING X 3/4	40	UND	R\$ 11,36	R\$ 454,30
40	ADAPTADOR RETO 1/2 X 1/2	40	UND	R\$ 12,22	R\$ 488,67
41	MOLA ESPIRAL PLASTICA 20MM	200	MT	R\$ 5,38	R\$ 1.075,50
42	MANGUEIRA 1SN 1/4	100	MT	R\$ 16,40	R\$ 1.640,25
43	CAPA PRENSÁVEL PILOT 1/4	40	UND	R\$ 5,72	R\$ 228,80
44	TERMINAL P/ LAVAJATO 14MM	10	UND	R\$ 16,96	R\$ 169,57
45	TERMINAL P/ LAVAJATO 10MM	10	UND	R\$ 12,10	R\$ 121,00



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

46	BICO GRAXA 1/8 NPT FINO	20	UND	R\$ 15,87	R\$ 317,40
47	Terminal 190 DL 08 04 ;	40	UND	R\$ 13,01	R\$ 520,30
48	CONECTOR HIDRAULICO MACHO 1/2 ROSCA F 1/2 NPT	40	UND	R\$ 22,70	R\$ 908,13

4. Fundamentação Jurídica

A contratação será realizada por meio de licitação, no sistema registro de preço, nos termos do Art. 82º da Lei Federal nº 14.133/2021.

5. Responsáveis pela contratação

Ordem	Nome	Cargo/Função	Despacho
01	Elisabeth Baade Larsen	Assessora do Secretário (obras)	Autoridade responsável pela contratação
02	Taina Naiane Vicente Vieira	Técnico Administrativo	Responsável pela elaboração do DFD

6. Dotações Orçamentárias

Secretaria De Agricultura

08.001 - Secretaria de agricultura, pecuária e aquicultura

2.044 - Manutenção das atividades da secretaria de agricultura

Despesa: 120 - 3.3.90.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 - recursos ordinários

Secretaria De Obras

07.001 - Secretaria de transporte, obras e serviços departamento de serviços do perímetro urbano

2.040 - Manutenção e abertura das estradas vicinais

Despesa: 113 - 3.3.90.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 - recursos ordinários

7. Assinaturas dos responsáveis:

DFD finalizado em: 24 de julho de 2024.	De acordo, encaminhe-se p/ análise e providências.
Tainá Naiane Vicente Vieira Técnico Administrativo	Elisabeth Baade Larsen Assessora do Secretário (obras)

Braço do Trombudo, 24 de julho de 2024.